Совет муниципального

образования муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 31 октября 2018 г. № 243/24
        с. Усть-Цильма Республики Коми

Об обращении в Государственный Совет Республики Коми, Правительство Республики Коми, Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми по вопросу финансирования образовательных учреждений муниципального района «Усть-Цилемский»

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Обратиться в Государственный Совет Республики Коми, Правительство Республики Коми, Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми по вопросу финансирования образовательных учреждений муниципального района «Усть-Цилемский» (обращение прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня принятия.
Глава – председатель Совета района                                         Н. Ф. Воробьева

Обращение

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский» обращаются за помощью в решении вопроса по финансированию образовательных учреждений.

Образовательные учреждения муниципального района «Усть-Цилемский» финансируются за счет средств местного бюджета и за счет средств субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ.

Объем субвенции определяется исходя из численности обучающихся и воспитанников. Ежегодно данный показатель в районе уменьшается, соответственно, уменьшаются и объёмы выделяемой субвенции.

	Год
	Объём выделенной субвенции, тыс. руб.
	Отклонение

	2015
	294 735,9

	2016
	281 681,0
	-13 054,9

	2017
	267 335,3
	-14 345,7

	01.01.2018
	261 651,3
	-5 684,0

Каждый год проводятся мероприятия по оптимизации штатной численности работников образовательных организаций. Так в 2018 году сокращено 93,28 штатных единиц, ликвидировано муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Уежная начальная школа – детский сад». Однако, этих мероприятий недостаточно, и ежегодно ощущается нехватка средств субвенции на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями образовательных программ.
Убедительно просим пересмотреть Постановление Правительства Республики Коми от 20 декабря 2013 г. № 520 «Об утверждении нормативов финансового обеспечения реализации муниципальными дошкольными образовательными организациями и муниципальными обще-образовательными организациями в Республике Коми образовательных программ на одного обучающегося (воспитанника) в год» и увеличить норматив финансового обеспечения реализации муниципальными дошкольными и общеобразовательными организациями образовательных программ на одного обучающегося (воспитанника) в год.

Норматив финансового обеспечения по дошкольным образовательным организациям сильно занижен.
Норматив затрат на одного обучающегося в год по общеобразовательным  малокомплектным  школам  составляет  в  среднем

177 006 рублей:
- начальное общее образование – 137 132 рублей;

- основное общее образование – 178 647 рублей;

- среднее общее образование – 215 239 рублей.

По дошкольным образовательным организациям, реализующим программы дошкольного образования с продолжительностью пребывания воспитанников до 10,5 часов, норматив составляет в среднем 95 155 рублей:

- по группам воспитанников раннего дошкольного возраста – 108 670 рублей;

- по группам воспитанников дошкольного возраста – 81 640 рублей.

Таким образом, в нормативах между общеобразовательными учреждениями и дошкольными образовательными учреждениями разница почти в два раза.

Также просим увеличить размер норматива расходов на обеспечение образовательного процесса в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования. За счет средств субвенции организациями должны приобретаться учебники, компьютерная техника, мебель, игрушки, спортивный инвентарь, бумага, канцелярские и другие товары, но средств на эти цели катастрофически не хватает. В 2018 году по сравнению с 2017 годом  сумма средств субвенции на приобретение товаров, необходимых для организации деятельности образовательных учреждений района, сократилась в разы (сравнительная таблица прилагается).
Дальнейшая оптимизация учреждений образования негативно скажется на качестве образования, жизнедеятельности населенных пунктов и приведет к оттоку молодого населения из района.

О результатах  рассмотрения обращения просим сообщить.
С уважением, депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский»